
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Area Interna Nebrodi – PO FESR 2014/2020 – OT 7.4.1 – Strategia D'Area Sperimentale – 
Nebrodi – AINEB 15 - Itinerario stradale SP 160 San Marco D’Alunzio 

CUP:  B97H19002050002- importo complessivo € 797.532,00  - Cod. Caronte SI 1 26858 

Determina approvazione liquidazione primo certificato di pagamento per anticipazione contrattuale   
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO: 
CHE l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina in data 16/03/2020 ha redatto il progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto e in data 29/07/2020, con parere tecnico n° 45, è stato approvato in linea tecnica dal RUP 
per l’importo complessivo di € 800.000,00”;  
CHE il progetto è inserito nella strategia delle Aree Interne Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1 
risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale delle  00.PP. 2022/2024, 
approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021;  
CHE con D.D. n° 1042 del 11/11/2020 è stato costituito il Nucleo tecnico di Progettazione e direzione lavori e  
con la stessa determina  è stato nominato REO l’ing. Rosario Bonanno ; 
CHE con nota 43818 del 30/09/2020 è stato trasmesso il progetto al Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e con successiva nota  prot. 30507 del 18/11/2020 sono stati trasmessi atti integrativi; 
CHE con D.D. n° 169 del 05/03/2021 il dirigente della 3° Direzione “Viabilità Metropolitana” ha approvato il 
progetto esecutivo in linea tecnico-amministrativa per l’importo complessivo di € 800.000,00; 
CHE con DDG n° 1593 del 22/06/2021, a seguito di istruttoria da parte degli Uffici Regionali, il finanziamento 
del progetto in oggetto è stato posto a carico della Regione Siciliana, capitolo 672494 del Bilancio della 
Regione Siciliana “Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi 
previsti nell’asse 7 azione 7.4.1 del PO FESR SICILIA 2014/2020”, azione OT 7.4.1  per l’importo complessivo 
ammesso di € 797.532,00 - CUP: B97H19002050002 – Cod. Caronte SI 1 26858 - Codice finanziario: 
U.2.03.01.02.004; 
CHE con determina dirigenziale n° 1120 del 11/10/2021 il dirigente della 3° direzione “Viabilità 
Metropolitana” ha accertato la somma di € 797.532,00 alla risorsa in entrata 265 del Bilancio Pluriennale, per 
l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione e messa in sicurezza - Itinerario stradale S.P. 160 di San Marco 
d’Alunzio” di cui:  

a) € 297.532,00 a valere sull’esercizio 2021; 
b) € 500.000,00 a valere sull’esercizio 2022; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 1463 del 06/12/2021 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta ELCAL srl  sede 
legale in Favara (AG) – Via Piemonte, 34 – P.I. 02428150847, con il ribasso del 33,4575%; 

1159 19/09/2022

1032 26/09/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che con la stessa determina il dirigente ha impegnato al cap. 7430 del Bilancio della Città metropolitana di 
Messina  la somma di € 552.371,63 come da QTE rimodulato a seguito di gara; 
CHE in data 30/03/2022 n° rep. 14611 è stato stipulato il contratto d’appalto per € 552.371,63 al netto del 
ribasso d’asta del 33,4575%; 
CHE in data 14/12/2021 è stata effettuata la consegna lavori e che in data 26/04/2022 è stato dichiarato dal 
D.L. il concreto inizio dei lavori; 
CHE in data 21/04/2022 l’impresa ha presentato istanza per la corresponsione dell’anticipazione contrattuale 
ai sensi di legge (art. 26 del C.S.A.) per la somma di € 124.814,66 pari al 30% dell’importo contrattuale; 
Che in data 16/05/2022 è stato emesso certificato di pagamento n° 1 per la corresponsione dell’anticipazione 
contrattuale ; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 7430 bilancio 2022 denominato “Contributi 
asse 7 azione 7.4.1. del PO.FESR SICILIA 2014-2020 “AREA INTERNA NEBRODI” relativi a programmi straordi-
nari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 
VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

PROPONE 
 

APPROVARE il certificato n° 1 di pagamento relativo all’anticipazione contrattuale per € 152.273,89 di cui € 
124.814,66 per anticipazione contrattuale ed € 27.459,23 per IVA 22%; 
LIQUIDARE  la somma di € 152.273,89 da prelevare al cap. 7430 bilancio 2022 denominato “Contributi asse 7 
azione 7.4.1. del PO.FESR SICILIA 2014-2020 “AREA INTERNA NEBRODI” relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane, per le finalità di cui al punto precedente 
punto all’impresa ELCAL S.r.l. con sede in sede legale in Favara (AG) – Via Piemonte, 34 – P.I. 02428150847, a 
gravare sul progetto di cui all’oggetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal DDG 
n° 1593 del 22/06/2021; 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città 
Metropolitana di Messina; 
DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 7430 Bil. 2022 
della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1463 del 06.12.2021; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 
NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 
successivi. 
         IL R.U.P. 
             ING. R. BONANNO 
 

 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 
 

DETERMINA 
APPROVARE il certificato n° 1 di pagamento relativo all’anticipazione contrattuale per € 152.273,89 di cui € 
124.814,66 per anticipazione contrattuale ed € 27.459,23 per IVA 22%; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

LIQUIDARE  la somma di €  152.273,89 da prelevare al cap. 7430 bilancio 2022 denominato “Contributi asse 7 
azione 7.4.1. del PO.FESR SICILIA 2014-2020 “AREA INTERNA NEBRODI” relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane, per le finalità di cui al punto precedente 
punto all’impresa ELCAL S.R.L. con sede in sede legale in Favara (AG) – Via Piemonte, 34 – P.I. 02428150847, a 
gravare sul progetto di cui all’oggetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal DDG 
n° 1593 del 22/06/2021; 
DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città 
Metropolitana di Messina; 
DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 7430 Bil. 2022 
della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1463 del 06.12.2021; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 
NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 
successivi. 
 
        La Responsabile dell’Istruttoria 
                Istr. Amm.vo L. Romeo 
 
 

                        IL DIRIGENTE 
                 Ing. Anna CHIOFALO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

 

                        IL DIRIGENTE 
                 Ing. Anna CHIOFALO 


